

Duration: 3 Hours

Maximum Marks: 75/100

Note: Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper

इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Instructions for Candidates

Attempt any five questions.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

All questions carry equal marks.

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- Q1. (a) Explain the Income Method of measuring National Income?
राष्ट्रीय आय को मापने के आय विधि का वर्णन करो।
- (b) Explain the problem of Double Counting while estimating National Income? (7.5, 7.5)
राष्ट्रीय आय के आकलन में आने वाली दोहरी गणना की समस्या का उल्लेख करो।
- Q2. (a) Explain the Consumption Function and the Saving Function? Represent their relationship with the help of diagrams?
उपभोग फलन एवं बचत फलन की व्याख्या करो। रेखाचित्रों के द्वारा उनके मध्य सम्बन्धों को प्रदर्शित करो।
- (b) In an economy with MPC 0.75, what will be the increase in the level of income, if the Investment increases by Rs.100 Crores? (10, 5)
यदि सीमांत उपभोग प्रवृत्ति 0.75 हो एवं निवेश में 100 करोड़ रु की वृद्धि होती है तो आय के स्तर में कितनी वृद्धि होगी ?
- Q3. (a) With the help of Aggregate Expenditure and Aggregate Demand approach, explain the determination of National Income in a three sector economy?
समग्र माँग एवं समग्र पूर्ति की सहायता से, त्रि-क्षेत्रीय अर्थव्यवस्था में राष्ट्रीय आय के निर्धारण की व्याख्या करो।
- (b) On the basis of the following information:
निम्न सूचनाओं के आधार पर:
 $C = 100 + 0.8Y_d$, where $Y_d = Y - T$
T = Rs. 40 Crores,
I = Rs. 38 Crores,
G = Rs. 75 Crores,
- Calculate the equilibrium level of National Income.
राष्ट्रीय आय के साम्य स्तर की गणना करो। (10, 5)
- Q4. (a) What is Balanced Budget Multiplier?
संतुलित बजट गुणक क्या है ?
- (b) Explain the tools of Fiscal Policy. (7.5, 7.5)
राजकोषीय नीति के उपकरणों की व्याख्या करें।
- Q5. Show the effect of a favourable Aggregate Demand Shock on the price level and real Gross Domestic Product: (a) Short Run and (b) Long Run (15)
कीमत स्तर एवं वास्तविक सकल घरेलू उत्पाद पर अनुकूल सामूहिक माँग आघात का (क) अल्पकाल एवं (ख) दीर्घकाल में प्रभाव स्पष्ट करो।

6. How do Commercial Banks Create Credit in Multiple Banking System? Can Commercial Banks create unlimited amount of Credit?

बहु-बैंकिंग प्रणाली के अन्तर्गत व्यापारिक बैंक किस प्रकार साख का सृजन करते हैं? क्या व्यापारिक बैंक साख का असीमित मात्रा में सृजन कर सकते हैं? (10, 5)

Q7. Explain the meaning of Balance of Payment. What are the main reasons for the adverse Balance of Payment?

भुगतान संतुलन के अर्थ की व्याख्या करो। प्रतिकूल भुगतान संतुलन के मुख्य कारण कौन-कौन से हैं? (5, 10)

Q8. Write short notes on any two of the following:

- Functions of Money
- Derivation of IS curve
- Real GDP and Nominal GDP
- Relation between MPC and Multiplier

(7.5, 7.5)

क. मुद्रा के कार्य

ख. IS- वक्र का व्युत्पादन

ग. वास्तविक सकल घरेलू उत्पाद एवं मौद्रिक सकल घरेलू उत्पाद

घ. गुणक एवं MPC (उपभोग की सीमान्त प्रवृत्ति) में सम्बन्ध